GOVERNO

(41) 3614-1691 Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 83702080 - Centro - Araucária - PR

OFÍCIO EXTERNO Nº 5992/2025 | PROCESSO Nº 146607/2025

Araucária, 20 de outubro de 2025.
Ao Senhor
Fabio Rodrigo Pedroso
Vereador
Câmara Municipal
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Processo nº 146607/2025

Em  resposta  ao  Processo  nº  146607/2025,  encaminhado  por  Vossa  Excelência,  informamos  que,
conforme dados fornecidos pela Secretaria Municipal  de Planejamento, há previsão de melhoria na
interseção  dessas  vias  com  a  Avenida  das  Araucárias,  por  meio  da  conexão  da  Rua  Doutor  Valério
Sobânia com a Rua Presidente Castelo Branco, que se encontra em fase de elaboração de projeto. A
implantação  de  infraestrutura  na  Rua  Presidente  Castelo  Branco,  prevista  no  Plano  de  Ação  e
Investimentos do Plano de Mobilidade (Lei Complementar nº 16/2018) como intervenção de Médio
Prazo (2026), irá consolidar essa via como alternativa à Avenida das Araucárias, contribuindo para a
redução dos conflitos viários e do carregamento na interseção mencionada.
Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE OZORIO VICENTE
SMEAL - SECRETÁRIO

Processo nº 146607/2025

DESPACHO

À CMA - GABINETE FABIO PEDROSO

Encaminho resposta à indicação 2871/2025

Araucária, 20/10/2025 10:49

JOAO GABRIEL DOS SANTOS AVILA
CMA - DIRETORIA DO PROCESSO  LEGISLATIVO